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Güneş Sistemi’ndeki Küçük Cisimlerin Manyetik Alanları
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Özet
Son yapılan araştırmalarla güneş sistemindeki küçük cisimlerin de manyetik alanları olduğu belirlendi. Bu bulgular ışığında
asteroit ve meteoritlerin manyetik sınıflaması yapılmaktadır. Yapılan sınıflamalar, meteoritlerin ataları olan asteroitlerin
belirlenmesine ve bağlantılı olarak güneş sisteminin oluştuğu bulutun ilkel manyetik özelliklerine ışık tutmaktadır. Bu
posterde Türkiye’de meteoritlerin manyetik özelliklerinin belirleme çalışmalarının yapılabilirliği sorgulanmakta ve bir proje
girişimi duyurulmaktadır.
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1 Giriş

Asteroit ve kuyrukluyıldızlar gibi küçük cisimlerin manyetik
alanlarının belirlenebilmesi ve ölçülebilmesi, güneş sisteminin
oluşumunu ve sonraki evrim süreçlerini anlamak için önemli-
dir. Güneş sisteminin ilk oluşum döneminde güneş bulutsusunda
meydana gelen olaylar üzerine yazılan senaryolar, küçük cisim-
lerin bugünkü manyetik özelliklerini açıklamak için de başvuru
kaynağı olarak kullanılır. Küçük cisimlerin kökeni, kimyasal
yapısı ve geçirdiği sıcaklık evrimi, onun bugünkü manyetizasyon
durumunda rol oynar. Asteroitlerin birkaç yolla manyetik özel-
lik kazandıkları belirlenmiştir: a) Ata cismin çekirdek dinamosu
ile manyetizasyonu, b) Paralel olmayan yoğunluk ve sıcaklık
gradiyentinin ürettiği manyetik alan, c) Doğal kalıntı manyeti-
zasyonu (NRM). Bir cismin doğal kalıntı manyetizması yaşamı
boyunca geçirdiği manyetik süreçlerin bir bileşimini taşır.

Bu farklı bileşenler çözülebilir ve kazanılan manyetizas-
yonlardan hangisinin daha baskın olduğu konusunda bazı
ipuçları verebilir. Neredeyse tüm meteorlar kalıntı manyetizas-
yonu taşırlar. Doğal kalıntı manyetizasyonu oluşma şekline göre
farklı şekilde adlandırılır: Isısal kalıntı manyetizasyonu, kimyasal
kalıntı manyetizasyonu, depolanan kalıntı manyetizasyonu, vis-
koz kalıntı manyetizasyonu, toplanma kalıntı manyetizasyonu.

Bu tür cisimlerin alanları ya doğrudan ya da onlardan
yeryüzüne düşen parçalar yani meteoritler sayesinde ölçülür.
Küçük cisimlerin manyetik alanlarını belirlemekte kullanılan
üç yöntem vardır: i) Doğrudan asteroidin yüzeyinden man-
yetik alan ölçümü. ii) Asteroidin yörüngesindeki bir uzay
aracının manyetometreyle gezegenlerarası manyetik alanı da
içeren ölçümler yapılması. iii) Yerden meteorit alan ölçümleri.
Bu sayede meteorit - ata asteroit eşleştirmeleri yapılır. Uzay
araçlarıyla yapılan ölçümlerle, farklı sınıflardaki bazı küçük ci-
simlerin manyetik alan şiddeti ve manyetik momentleri lite-
ratürde belirlenmiştir. Bir taşın manyetikliği içerdiği ferroman-
yetik parçacıkların yoğunluğuna bağlıdır. Meteoritlerin geniş bir
manyetik yatkınlık veri tabanı oluşturularak meteoritlerin mine-
rolojisi ve ata asteroit belirlenebilir. Bu yolla meteoritlerin aste-
roit kökenine dair bir tahmin yürütülebilir ve manyetik yatkınlık
miktarı belirlenmiş bir meteoritin atası olan asteroit için oluşum
ve sonraki evrimine ilişkin bir yaklaşım sağlanabilir. 1’de farklı
türlerde meteoritlerin manyetik yatkınlıkları ve bu sınıflarla ben-
zer manyetik yatkınlığa sahip asteroitler gösterilmektedir. Bu-
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Şekil 1. Bazı meteorit türlerinin ve asteroit sınıflarının manye-
tik yatkınlığı. Meteoritlerin kökenleri asteroitlerin manyetizmasının
karşılaştırılmasıyla belirlenebilir (Kohut ve Britt, 2011.)

radan da manyetik yatkınlıkla asteroit ve meteorit özellikleri
arasında bir ilişki olduğu açıkça görülür.

2 Türkiye’de Manyetik Sınıflama Ölçümlerinin
Yapılabilirliği

Manyetik yatkınlık ölçerler ya da manyetik yatkınlık terazileri
küçük, pratik ve Türkiye’de birçok kimya ve jeoloji laboratu-
varında yaygın olarak kullanılan aletlerdir. Yer taşlarını incele-
mek için kullanılmakta olup, meteorit belirlemeleri ve metero-
itlerin manyetik sınıflamasını yapmak için de kullanılabilirler.
Günümüzün en çok çalışılan konularından olan gezegenli sis-
temler ile güneş sistemi arasında karşılaştırmalar ve istatistik
çalışmalar yapılmaktadır. Yıldız evrimi ve oluşumu kuramlarının
manyetik alanlara bağlılığı göz önüne alındığında meteor ve as-
teroitlerin manyetik alanlarının ölçümünün önemi bir kez daha
ortaya çıkar. Gezegenli sistem çalışanlar arasında çok sayıda je-
oloğun ve kimyacının astronomi alanında faaliyet göstermesi,
ortak başka bir disiplinlerarası çalışma alanı olarak, güneş siste-
minin küçük cisimlerinin alanlarının ölçümüyle oluşturulacak ve-
ritabanları için bizlerin dikkatini çekmektedir. Bu işin en önemli
kısımlarından biri veri toplamaktır. Böyle bir projenin başlangıcı
için uygun hazır veri arşivleri de vardır. TÜBİTAK destekli bir
projeyle alınacak bir manyetik yatkınlık ölçer yukarıda bahsedi-
len bilimsel sorulara kapsamlı yanıt vermek için yeterli olacaktır.
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